Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum LXVIII

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

peragas. Quod est primus est dies afflictio-
nis et penitentie ut pro omnibus con-
missis uel obmissis deo uoluntarie satisfi-
as. Secundus dies est quietas et gratie
ut in solo deo requiem mentis ponas quia
in eo solo pax inuenitur et tranquillitas.

Tercius dies est primationis et glorie ut
eius conuentione et amplexum feruenti de-
siderio uigiter concupiscas. Quibus trans-
actis in mane prima sabbati hoc est in fua-
ra uita perpetua mee filios et electos dei glo-
riose resuscitabis etiam in carne tua ui-
deas gloriosam humanitatem christi in spi-
ritu autem beatifice contempleris inestia-
bilem claritatem dei et per hoc adimple-
aris perpetua leticia uultus eius. **Oro**

Domine ihu xpe qui pro redemp-
tione mundi miseras et angustias
obprobria et conuicia calumpnias et ini-
urias penas et afflictiones passionem
et mortem patienter ferre uoluisti tu
per heret et omnia que propter peccata nostra
pertulisti a peccatis omnibus et uiciis
ab omnibus huius seculi periculis et
infernalis penis a morte subitanea
et eterna me libera et da michi obsecro
te omnia que pro me tolerasti non fugere
uel obliuisci sed per oculos semper habere et
ardenter amplecti ut laboris et doloris
participem etiam requiem et consolatio-
nis tue me uelis esse confortem amen.

De sabbato sancto lxxviii capitulum

Mane autem sabbati stabat
simul in domo tanuis
clausis domna et alie
locas sue cum iohanne af-
flicte et dolorose tamquam orphane et ple-
ne merore memorantes angustias tri-
bulationis bestie. Debebant simul aspi-
cientes se tam adiuicem cum lacrimis sicut
contingere solet in magna pressura et ca-
lamitate grauatis. Successiue autem

ueniunt discipuli plorantes et ipse tandem
cessantes a fletu loqui de domino suo in-
cipiunt et cum lacrimis discipuli se redar-
guunt quod eum dereliquerunt. Et de his que
fecerat dominus ihesus cum eis narravit
adiuicem modo unus modo alius et
sic per ordinem inuicem ipse eos diligenti-
ter et eis compatere quia in magna sunt af-
flictione. Quod enim est uidere quod domina
mundi et principes ecclesiarum et omnium po-
pulorum duces quod diuini exercitus sic ti-
morosi et afflicti stant in quadam domi-
cula reclusi nescientes quid facere debe-
ant nisi quod conferunt et se confortant
de uerbis et factis domini sui. Dominus
tamen semper mente tranquilla et paxa-
ta stabat quia certissima spem de reue-
nti filii sui habebat et in ea sola remansit
fides etiam in ipsa die sabbati et propterea
specialiter dies sabbati attribuitur ei. Et
ideo alijs limaribus extinctis una cum
dela in tenebris seruauit accensa quia lu-
men fidei in sola remansit uirgine ma-
ria. Unde ait. Quem genuit uirgo i-
iuste mori dolebat sperans autem et firmi-
ter credens ipsum secundum promissum tercio
die morte deucta resurgere in hac enim
sola inter omnes fides etiam in triduo illo sta-
bat. Et dum unusquisque uacillando hesi-
tabat hec que fide concepit fidem quam
semel a deo suscepit nunquam perdidit speque
certissima reuerentis gloriis expectauit
hec ait. Non tamen poterat ipsa dominum
gaudenter stare propter memoriam mortis
filii sui passi iniuste. Et sabbato quidem
siluerunt secundum mandatum legis. et ab opor-
tibus que uenerunt nam sabbatum custodiri
oportebat et tunc neque uendere neque emere
neque tale aliquid fieri licebat. Unde et sab-
bati ipsum requies seu inmissio est dominum
et magna enim dignitas sabbati quia in eo
tota terra requiescit. Nam patet requies

uit ab ope creationis quod fuit magne
 ne potencie filius ab ope recreationis
 quod fuit infimite sapientie bonitatis
 sp̄s sanctus requieuit hodie i uirgine
 quod fuit magne et infimite bonitatis
 quia ip̄a stabat ceteris sc̄z aplis et mu-
 lieribus a gratia sp̄s sancti cadentibus
Cum aut̄ transisset sabbatum sc̄o facto
 et stellis apparentibus post solis occasu
 cū op̄ari esset licitū maria magdalena
 et maria cleophe et maria salomee ua-
 diunt enī aromata pro faciendis ungue-
 tis ad corpus sacratissimū perungendum
 Antuerē igitur eas diligenter et que fa-
 ciunt quomodo eundo et redundo mestis
 uultibus more uiduū et orphanū
 mcedunt **E**mit aromata et redentes
 parant se ad faciendum contra corrup-
 tionē unguenta q̄i nescientes illud pro-
 pheta **N**on dabis sanctū tuū uidere
 corruptorū **D**nde theophilus neq̄ tamen
 fidem debitam ad huc habebant s̄z ei q̄i
 puro hōi aromata et unguenta para-
 bant more uiduū qui talia exhibebat
 defunctis hec theop̄ aromata dicuntur
 q̄i aromata quia diffundebat longe
 lateq̄ odorem in aerem et significant
 uirtutes quas i conuersatione mulieres
 habebant et famam certatim que longe
 lateq̄ diffundenda erat **D**e uote ergo
 ille mulieres et sancte que fuerant ui-
 uenti obsecrate ut etiā mortuo pieta-
 te officiosa famulatu possent i pendere
 emerunt aromata et parauerunt ungue-
 ta ut uementes mane ex deuotione ad
 uisitandum sepulchrum ungerent corp̄
 ih̄u sacratissimū neq̄ enim uespe sab-
 bati p̄ occupante tam noctis articulo
 adire ualuerūt monumentū **C**ospice
 nūc quomodo fidelit̄ et deuote cū lacrimis
 et suspirijs pro domno suo laborant
 s̄z q̄ melius sciūt **E**t in huiusmodi opib̄

per totam noctem laborauerunt et me-
 hil uel paruū quietis habuerunt **D**omi-
 na uēs et apli aspiciunt et forte adiu-
 uant in quibus p̄nt adiuua ergo et
 tu eas si permittentis et potes **S**em̄
 hic in consideratō quid fecerit domn̄
 in triduo mortis sue **C**orpus quidem
 eius fuit in sepulchro aīa uēs cū sancti
 patribus in limbo et dicitur uiq̄ co-
 iuncta **N**am quia passio nō attingebat
 in xpo diuinā naturam s̄z humanā
 ideo in morte xpi sic facta est diuisio
 aīe a carne ut tamen salua esset uis ta-
 ceant q̄ anime cum diuinitate **E**t em̄
 ait leo papa forma serui et forma dei
 que in unitatem conuenerunt nec sepa-
 rationem p̄nt habē nec finem dum ita sibi
 met̄ inbecerunt ut siue in oīpotencia
 siue in totumelia nec diuina in xpo ta-
 ceant humanas nec humana diuinas
Sunt impletum est quod de seipo dixit
Sicut fuit ionas in uentre cet̄i tribus
 diebus et tribus noctibus sic erit filius
 hōis in corde terre **S**epulchura em̄ xpi
 tridua in iona qui triduo fuit i cet̄o
 fuit p̄figurata hoc aut̄ de sepulchura
 xpi sc̄and̄ auḡ accipiens est syro-
 doct̄ice s̄z accipiendo partem pro toto
 fuit em̄ domnus in sepulchro p̄ extima
 partem parasteeus per quam tota di-
 es cum sua nocte iam p̄terita accipit̄
 et per totum sabbatum quod integra
 diem et noctem complectit̄ et p̄ p̄ma
 partem diei domine s̄z per noctem se-
 quentem sabbatū per quam tota dies
 domine ad quā pertinet intelligitur
 et sicut sunt tres dies naturales et q̄-
 libz suam nocte habuit p̄cedentem et t̄
 mutatus est ordo dierū naturalis nō
 q̄tam ad ordinem obseruationis s̄z q̄tū
 ad ordinem creationis **N**am ante ordo
 erat ut dies p̄cedet noctem quia p̄ma

creata est dies et ubi secuta est nox sed de-
 inceps creator ipse fecit ut nox precederet
 diem quia nox qua surrexit adiuta est
 diei quo se ostendit unde ait: Oritur primo
 computabantur dies propter bonis conditi lup-
 sum a luce gratie in noctem culpe ita
 nunc propter hominis reparatione per passio-
 et cinem christi a tenebris culpe in lucem
 gratie merito computantur unde et be-
 da Dominus actor et ordinator ipse
 qui in ultima noctis huius parte surrexit
 tota eam in unum eiusdem rēms luce festi-
 ua et choruscant reddidit. Siquidem huc
 usque ab exordio mundane creationis ita te-
 porū cursus distigebatur ut dies noc-
 tem precederet iuxta ordinem iudicis prime
 conditionis. Hanc autē nocte temporū ordo
 mutatus est propter misterium rēms dōne Naz
 quia nocte a mortuis resurrexit de uo
 septē eiusdem rēms effectum discipulis
 ostendit et participatio tū eis continuo
 ueritatem uirtutis eius mirantibus sit
 et gaudentibus astruit rectissime nox
 illa sequentis diei luci conuigat ac sic te-
 porū ordo statutus est ut dies nocte seq-
 tuetur. Et quidem aptissime quondam nox
 sequebatur diem quia homo a luce para-
 disi peccando lapsus in huius seculi tene-
 bras exupnasque decidit. Aptissime uero nūc
 dies sequitur noctem quā per fidem rēms
 a peccati tenebris et umbra mortis ad
 lucem uite christi largiente redit. Unde
 etiam petrus cantat: In exordio conditionis
 rerū computat' dies cum nocte sequenti quā
 in primaria rerū creatōe precessit dies noc-
 tem primo em facta est lux postea ver-
 gente luce ad occasum facta est nox et
 ita fuit unus dies nūlis dies precedens
 cum nocte sequenti. In passione uero dñi
 facta est mutatio ordinis naturalis
 ut scilicet computet' nox precedens cum
 die sequenti pro misterio. nox qz pcedat

diem ac super hoc dicat' in luce fustis
 aliqui tenebre nūc aut lux in domino et
 nox precessit dies aut appropinquat. Hanc
 autē commutatio naturalis computationis
 et artificialem doliuit dominus pfigurā-
 re in legitimis. Ideoque precepit obserua-
 re sabbati et legalium fieri a uespera in
 uespera beo petrus. Et sic ut uisum est
 quidam dicunt hanc mutatio facta in
 parasteue ut nox scilicet quā fere fuerit
 etiam pasceus. alii in nocte rēms ut nox
 illa totis fuit sabbato et diei dominice. Et
 totū ad unū tendit sensum et effectum.
Quā ergo hora qua saluator inclinat
 capite emisit spm corpore in cruce. Relic-
 to autē simul cum diuinitate ad inferna
 spolianda descendit. Cum autē ad inferos
 descendit et chorus angelicus ante fra-
 em eius portas principum tolli preperet
 sanctorū populis qui tenebant' in morte
 captiuis uoce laudabili clamabat ad-
 uenisti desiderabilis quem expectabam
 in tenebris ut edices uentilatos de clau-
 stris. Te nūc uocabant suspiria te lageta
 requirebat lamenta. Tu factus es spes
 desperatis magna consolatio in tormentis.
Quis per singula dicere ualeat quāta
 ibi letitia fuit cum christi sol iusticie eis ap-
 paruit et habitantibus in regione um-
 bre mortis diu noue lucis expectata
 claritas radiauit. Et stetit dñs tū eis
 ibi et tunc fuerunt in gloria nam uisio
 dei perfecta gloria est. Ibidem fuit et la-
 tro cui dominus dixerat hodie mecum
 eris in paradiso. Nōnne paradisi notat
 ibi dei fructus et uisio diuina quia peccati
 passione tam ipse latro q' alii qui erat
 in limbo uideunt eum per essentiam.
Astid quod christi infernū introuit et
 sanctos letificauit pfigurati erat in tri-
 bus pueris in fornace babilonis ubi ad
 ingressam angeli regis uersus est in

suauitatem coris qui in fornace erat fuerunt pueri sic in limbo non erat nisi pueri et innocentes Qui enim ante plenariam satisfactionem decedebant in purgatorio purgabantur et tunc ad limbum ascendebat. **Q**uid etiam figuratum fuit per damelem in lacu leonum cui dominus misit per abacub peandiu dominus damelem illesum a leonibus custodiu et per angelum resurrectionem sibi misit. Sic deus patres in limbo a demombus defendauit et tandem ipse ueniens diuina refectione copauit. **E**t sciendum quod nomen inferni sumit dupliciter scilicet pro pena et pro loco pene. **S**ecundum primum modum dicitur quod demones semper infernum secum portant. **S**icut prout infernus pro loco pene sumitur sic quadrupliciter distinguitur. **U**nus infernus dicitur totum in quo est pena sensus et dampni. **I**nsensibilis pena et diuine uisionis carencia et sunt ibi tenebre interiores. **I**nter absentia diuine gratiae et exteriores scilicet corporales. **S**uper istum est limbus puerorum in quo est pena dampni et non sensus et sunt ibi interiores et exteriores. **S**uper hunc est locus purgatorius in quo est pena dampni sensus et dampni ad tempus. **S**unt ibi tenebre exteriores et non interiores quia per gratiam habent lucem interiore. **S**uperius locus inter haec est limbus sanctorum primum in quo fuit pena dampni et non sensus et fuerunt ibi tenebre exteriores scilicet non interiores et priuatis gratiae diuine. **A**d hunc locum ipse descendit ad suos qui non propter reatum persone sed tamen propter reatum nature detinebantur inde liberauit et sic infernum momordit quia partem ei abscidit et parte reliquit mortem uero prostrato auctore mortis quo ad electos penitus destruxit ut ille qui nihil uiris habebat in capite quod inuasit per iniustitiam plus petendi etiam

ad perderet quod habere uidebatur in corpore quod decepit. **Q**uia enim secundum naturam impassibilis et immortalis fuit quia passio uel mors pena est peccati si ipse sine peccato uenit et absque peccato uixit. **S**ed secundum uero et mortalis uoluit esse et passibilis excedem quod sue mortis dedit hominibus pro quo omnia sustinuit pro passione et passibilitatem pro morte et mortalitatem pro peccatione etiam patitur. **U**nde leo ipse propter statum improbus proterus et auarus coactor in eu qui nihil ipsius habebat insurgere ab illo iniquitatis exiges penam in quo nullam reperit culpam et per iniuriam plus petendi totius debiti summa uacuat fortis ille neccitatem omnibus suis et omne omnia malignum in caput ipsius retorquetur. **L**igato mundi principe captiuitatis uasa rapiuntur. **U**nde et ans. **U**t tam homo deus cum eo debito morti non debebat quoniam peccator non erat sponte de suo dedit ad honorem patris cum eam sibi ans. **F**erri propter iustitiam permisit. **D**edit itaque quia humana natura deo patri in illo sponte et non ex debito quod suum erat ut edimeret se in aliis in quibus quod ex debito exegebatur reddere non habebat. **S**ic homo ille redemit omnes alios cum quod sponte dedit deo computauit pro debito quod illi debebant. **Q**uo peccato non semel tamen homo a culpis redimuntur sed quotiens cum digna poena redierit recipit haec ans. **N**on tamen deus dyabolum fefellit aut fallere uoluit sed dyabolus seipsum in deum insurgendo decepit. **U**nde idem ans. **I**ur bone ihesu pie redemptor potes saluator cur tantam ueritatem operuisti tanta humilitate. **A**n ut falleres dyabolum qui fallendo hominem eiecit de paradiso. **S**icut utique quia ueritas nullum fallit qui ignorat qui non credit ueritatem ipse se fallit quia ueritate uidet et odit uel contempnit.

pe se fallit ueritas utiq; nullu fallit In
 ideo ut ipse dyabolus se falleret Quia
 q; sicut ueritas nullum fallit ita no m-
 tendit ut aliquis se fallat quus hoc dicitur
 tur facere cum peccat Non em assup-
 sista homine ut te notu opites s; ut igni
 apices Veru deu ueru homine te dixisti
 et opibus ostendisti Res per se fuit ocul-
 ta non studio occultata Non sic est facta
 ut absconderetur s; ut suo ordine pfecte-
 net ut aliquis deciperet s; ut quomodam
 oportebat fieret Et si dicitur occultata
 non est aliud q; non esse omnibus tue-
 lata Nam et si ueritas non omnibus se
 manifestat nulli tamen se negat Ego do-
 mine nec ut falleres nec ut aliquis se
 falleret sic fecisti s; ut faceres qd et qmo
 factus erat i ueritate per omnia pti-
 lista Qui ergo se fecit i tua ueritate
 no de te s; de propria queratur falsitate hoc
 ans **C**redidit q; locus supmus sal-
 limbis partu ad quem xpe descendit
 smus abrahe dicebatur quia ibi abraha
 cu liberandis fuit tu pmo huiusmodi li-
 beratio est promissa s; nat celu em pteu
 smus abrahe est quia iam ibi est abra-
 ham Anullo aut pdictor locor est tra-
 pitus ad aliu nisi de tercio ad quartu hoc
 est de purgatorio ad limbium sanctoru
 Unde qn cantamus libera animas fide-
 liu defunctoru de pems infern sumitur
 ibi infernus pro purgatorio sicut et ibi
 smitur pro limbo qn xpc dicit ad iho-
 ros descendisse uel infernu destruisse
 Agitur p m greg quod ante passionem
 promisit i resurrectione sua dominus
 adimpleuit Si exaltatus inq; fuero a
 terra omnia traham ad meipm oia uide-
 lis elta Omnia namq; traxit qui de e-
 lectis suis apud inferos nullum reliquit
 quos suos in fide et actibus recognouit
Copans i cruce manibus exaltatus

a terra traxisti ad te omnia pcor et ob-
 scuro te benigne domine noli me dimit-
 tere in terno concupiscentiaru trahere me
 ad te ut crucifigat tibi et mudo mortu
 tibi uina uina uero iam non ego uiuas
 aut in me xpe **C**onsidera hic attente
 quanta fuit xpi benignitas i infernu des-
 cendere quanta caritas quanta hmlitas
 poterat em xpi ex angelis ad eos mit-
 tere et facere ipos seruos suos liberari
 et sibi pntari prout uoluisset si hoc fu-
 us amor et hmlitas sustinisset **D**es se
 xpm ad inferna descendit et non ut ser-
 uos s; ut amicos dñs omi eos uisitauit
 et ibidem usq; ad diem dominicu xpe au-
 roram cum eis fecit **J**ubilauerunt aut
 sancti patres in suo aduentu et expleti
 sunt iocunditate immensa omni miseria
 procul pulsa **E**t procedentes adraue-
 runt et surgentes stabant in laudibus
 et cantibus cora eo ad reuerencia et igdi
 exultatione **E**t in huiusmodi laudibus et
 cantibus et uibilationibus steterunt i hmi-
 bo usq; prope auroram diei dominice
 in conspectu etia multitudine angelor
 ibidem exultanti et uibilanti cum
 eis **A**ffice et tu ac in uoce exultationis
 et uibilationis erumpere sancto q; melo-
 die tuas pces mepone **O** q; dulce et q;
 iocundum talibus mcesse uel salte a lo-
 go talia contemplari **T**unc portis infero-
 rum contractis et dyabolo magno alligato
 accepit eos dominus cu exultatione
 ab inferis educens et ante eos cu gloria
 et triumpho letus procedens stors q; exa-
 tu omutante ad superos rediens posuit
 eos in paradiso deliciarum et uoluptatis
 qui est ad orientem in extremis maib
Tunc uerus sampson moriens hosti-
 lem exercitum prostrauit et armis
 sine macula in sanguine testameti sui
 de latu in quo non erat aqua uictos